东交〔2022〕112号

关于2022年上半年东莞市道路水运工程
招标投标“双随机、一公开”
抽查情况的通报
市城建工程管理局、市公路事务中心、市港航事务中心、市道路建设中心，各镇街（园区）道路工程建设监管单位，市交投集团、东实集团、粤海银瓶开发建设有限公司，各在建道路水运工程建设单位：

为贯彻落实国家发改委关于建立健全招标投标领域优化营商环境长效机制的工作部署，规范我市道路水运工程招标投标管理工作，根据省发改委等《关于在招标投标领域推行“双随机、一公开”监管机制的通知》（粤发改法规函〔2021〕1171号）的要求，我局组织开展2022年上半年道路水运工程招标投标监督管理“双随机、一公开”抽查检查，现将检查情况通报如下：

一、基本情况

根据省有关招标投标“双随机、一公开”监管要求，检查项目范围为正在开展招标活动或结束招标活动不足两年的依法必须招标项目。按照检查比例不低于检查范围内招标项目的3%，且抽查的项目中近一年内开展招标项目的比例不低于80%原则，结合上期抽查检查情况，本期我局共抽查检查了10个招标项目，其中市城建局2个、滨海湾1个，麻涌镇1个、厚街镇1个、长安镇1个、黄江镇1个、南城街道1个、桥头镇1个、塘厦镇1个。

二、检查结果

经抽查检查，上述10个招标项目基本执行国家、省、市有关招投标规定，招标程序符合要求，招标文件能按我市行业相应招标文件范本编制，按照我市电子化要求开展招标工作，暂未发现违反招投标有关法律法规的情况。

三、存在问题

（一）竹隐北路（白马中心路至周溪大道）道路工程监理、东莞滨海湾新区威远岛安置房配套道路市政工程（北面一路、北面二路）勘察设计等两个项目未按《关于加强我市道路水运工程招标投标电子化管理的通知》的要求在市交易系统上传报备招标投标情况报告资料。

（二）G220国道安全隐患治理工程设计施工总承包项目未按《关于加强我市道路水运工程招标投标电子化管理的通知》的资料清单要求进行上传报备招标投标情况报告资料。

现对上述项目的招标代理单位东莞市大业建筑技术咨询有限公司、广州宏达工程顾问集团有限公司、广东睿德项目管理有限公司，以及招标人南城工程建设中心、滨海湾新区工程建设中心、塘厦镇公用事业服务中心等单位进行通报，责成上述单位尽快按要求报备招标投标情况报告资料，并加强招投标业务管理。

四、下阶段工作

我局将积极在道路水运工程招标投标领域推行“双随机、一公开”的监督机制，作为常态化重点监管工作，每年开展检查不少于2次，不断规范我市招投标市场秩序。招标人（招标代理机构）应认真履行职责，切实落实招标人负责制。各园区、镇街招投标监管部门要继续加强监督管理，共同维护我市道路水运工程招投标市场健康有序的营商环境。

附件：抽查检查项目清单
东莞市交通运输局
2022年5月27日
（联系人：杜灿均，联系电话：0769-22002153）
抄送：市公共资源交易中心。

—4—
—3—